24 APÊNDICE N.o 3 — II SÉRIE — N.o 5 — 7 de Janeiro de 2005

sitam, nos termos do artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 412/98, de
30 de Dezembro, para a categoria de enfermeiro graduado, com
efeitos a 1 de Outubro e 1 de Agosto de 2004, respectivamente.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

18 de Novembro de 2004. — Pelo Conselho de Administração, o
Vogal Executivo, Rogério de Carvalho.

Hospital do Litoral Alentejano

Despacho n.o 82/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho de 21
de Outubro de 2004 do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo:

Maria Luísa Pinheiro Caldeira, enfermeira do quadro de pessoal do
Hospital de Curry Cabral — autorizada a comissão de serviço
extraordinária, ao abrigo do artigo 9.o do Decreto-Lei n.o 215/97,
de 18 de Agosto, e do artigo 24.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de
7 de Dezembro, alterado pelo Decreto-Lei n.o 218/98, de 17 de
Junho, para o Hospital do Litoral Alentejano, Santiago do Cacém,
com início em 1 de Dezembro de 2004. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

2 de Dezembro de 2004. — O Presidente da Comissão Instaladora,
Luís Duarte.

Hospital de Magalhães Lemos

Deliberação n.o 70/2005 — AP. — Por deliberação do conselho
de administração de 26 de Novembro de 2004:

Maria da Graça Pinto dos Santos Carvalho, assessora da carreira
técnica superior de saúde, ramo de farmácia, do quadro de pessoal
deste Hospital — autorizada a passagem à situação de licença sem
vencimento de longa duração, com efeitos a 29 de Novembro de
2004. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

30 de Novembro de 2004. — O Vogal Executivo, Nuno Valença
Ferreira.

Hospital Psiquiátrico do Lorvão

Aviso n.o 90/2005 (2.a série) — AP. — Por deliberação do con-
selho de administração de 5 de Novembro de 2004:

Sandra Isabel Marques Cabral Vicente Nunes, assistente de psiquia-
tria, em regime de contrato administrativo de provimento — auto-
rizada a rescisão do contrato, com efeitos a 1 de Dezembro de
2004.

2 de Dezembro de 2004. — A Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Maria de Fátima Martins Cardoso Mendes.

Hospital de Santa Luzia de Elvas

Deliberação (extracto) n.o 71/2005 — AP. — Por despacho da
vogal executiva do conselho de administração deste Hospital de 29
de Setembro de 2004, no uso de competência delegada, ratificado
por deliberação do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde do Alentejo de 12 de Outubro de 2004:

Tatiana Miron, enfermeira da carreira do pessoal de enferma-
gem — autorizada a renovação do contrato de trabalho a termo
certo, por um período de duração de mais três meses, com início
em 2 de Novembro de 2004. (Não carece de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

30 de Novembro de 2004. — A Vogal Executiva do Conselho de
Administração, Rosa Maria M. S. do Paço Salgueira.

Deliberação (extracto) n.o 72/2005 — AP. — Por despacho da
vogal executiva do conselho de administração deste Hospital de 29
de Setembro de 2004, no uso de competência delegada, ratificado
por deliberação do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde do Alentejo de 12 de Outubro de 2004:

Maria Angeles Fernandez Ardila, Juan Francisco Borreguero Fer-
nandez e Jorge Martinez Abade, enfermeiros da carreira do pessoal
de enfermagem — autorizada a renovação dos contratos de trabalho
a termo certo, por um período de duração de mais três meses,

com início em 9 de Novembro de 2004. (Não carecem de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

30 de Novembro de 2004. — A Vogal Executiva do Conselho de
Administração, Rosa Maria M. S. do Paço Salgueira.

Deliberação (extracto) n.o 73/2005 — AP. — Por despacho da
vogal executiva do conselho de administração deste Hospital de 29
de Setembro de 2004, no uso de competência delegada, ratificado
por deliberação do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde do Alentejo de 12 de Outubro de 2004:

Carla Sofia Ferreira Lopes, técnica de 2.a classe de farmácia da carreira
do pessoal técnico de diagnóstico e terapêutica — autorizada a reno-
vação do contrato de trabalho a termo certo, por um período de
duração de mais três meses, com início em 1 de Novembro de
2004. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

30 de Novembro de 2004. — A Vogal Executiva do Conselho de
Administração, Rosa Maria M. S. do Paço Salgueira.

Deliberação (extracto) n.o 74/2005 — AP. — Por despacho da
vogal executiva do conselho de administração deste Hospital de 31
de Agosto de 2004, ratificado pelo conselho de administração da Admi-
nistração Regional de Saúde do Alentejo por sua deliberação de 9
de Novembro de 2004:

Teresa de Lurdes Meira Marques Batista Serra — contratada a termo
certo pelo período de três meses, com início em 1 de Setembro
de 2004, nos termos do n.o 3 do artigo 18.o-A do Estatuto do Serviço
Nacional de Saúde, para o exercício das funções inerentes à cate-
goria de técnico superior de 2.a classe da carreira do pessoal técnico
superior de serviço social. (Não carece de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

30 de Novembro de 2004. — A Vogal Executiva do Conselho de
Administração, Rosa Maria M. S. do Paço Salgueira.

Deliberação (extracto) n.o 75/2005 — AP. — Por despacho da
vogal executiva do conselho de administração deste Hospital de 31
de Agosto de 2004, ratificado pelo conselho de administração da Admi-
nistração Regional de Saúde do Alentejo por sua deliberação de 12
de Outubro de 2004:

Maria do Céu Baltazar Mimoso Belfo Malhado — contratada a termo
certo, pelo período de três meses, com início em 6 de Setembro
de 2004, nos termos do n.o 3 do artigo 18.o-A do Estatuto do Serviço
Nacional de Saúde, para o exercício das funções inerentes à cate-
goria de assistente administrativo da carreira de assistente admi-
nistrativo. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

30 de Novembro de 2004. — A Vogal Executiva do Conselho de
Administração, Rosa Maria M. S. do Paço Salgueira.

Deliberação (extracto) n.o 76/2005 — AP. — Por despacho da
vogal executiva do conselho de administração deste Hospital de 1 de
Setembro de 2004, ratificado pelo conselho de administração da Admi-
nistração Regional de Saúde do Alentejo por sua deliberação de 19
de Outubro de 2004:

Nélson António David Cara de Anjo — contratado a termo certo,
pelo período de três meses, com início em 1 de Setembro de 2004,
nos termos do n.o 3 do artigo 18.o-A do Estatuto do Serviço Nacional
de Saúde, para o exercício das funções inerentes à categoria de
carpinteiro da carreira do pessoal operário qualificado. (Não carece
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

30 de Novembro de 2004. — A Vogal Executiva do Conselho de
Administração, Rosa Maria M. S. do Paço Salgueira.

Deliberação (extracto) n.o 77/2005 — AP. — Por deliberação do
conselho de administração de 30 de Novembro de 2004:

Maria Madalena Marques Ferreira da Costa Abegão Richau e Anabela
Nhicas Dias Fernando Lagareiro, a primeira com nomeação defi-
nitiva na categoria de tesoureiro do quadro do Hospital de São
Francisco Xavier e a segunda com nomeação definitiva na categoria
de assistente administrativo especialista do quadro deste Hospi-
tal — promovidas, precedendo aprovação em concurso interno geral
de acesso, à categoria de chefe de secção, da área de aprovisio-
namento e da área de gestão de doentes, respectivamente, con-
siderando-se definitivamente desligadas das anteriores situações,